
22717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 03-08-2011

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 luglio 2011, n. 1659

Legge regionale 10 luglio 2006, n. 19 - Art. 57
“Formazione delle professioni sociali” - Appro-
vazione Convenzione con l’Università degli
Studi di Bari - Facoltà di Economia - Sede di
Taranto, per lo svolgimento dei tirocinii del
Master in Economia e Amministrazione degli
Enti locali (MEAEL).

L’Assessore al Welfare, Lavoro e Politiche So-
ciali, dott.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istrut-
toria espletata dalla dirigente dell’Ufficio Integra-
zione sociosanitaria, così come confermata dalla
Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed
Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE: 
- la legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, sulla

“Disciplina del sistema integrato dei servizi
sociali per la dignità e il benessere delle donne e
degli uomini in Puglia”, ed il relativo Regola-
mento di attuazione (n. 4/2007 e successive modi-
fiche e integrazioni), definiscono un complesso di
interventi e prestazioni sociali a favore delle
comunità locali finalizzato a garantire la qualità
della vita e dei servizi socio assistenziali e socio-
sanitari; 

- in questa prospettiva, appare determinante il
ruolo delle professioni sociali e sociosanitarie che
implementano i processi di realizzazione del wel-
fare regionale; 

- In proposito, l’articolo 57 della stessa legge
regionale 19/2006, sancisce che “la formazione
degli operatori costituisce strumento per la pro-
mozione della qualità ed efficacia degli interventi
e dei servizi del sistema integrato, per l’integra-
zione professionale e per lo sviluppo dell’innova-
zione organizzativa e gestionale»; 

- che al fine di agevolare le scelte professionali
mediante la conoscenza diretta del mondo del
lavoro e realizzare momenti di alternanza tra
studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi
i soggetti richiamati all’art. 8, comma 1, lettera a),
della legge 24 giugno 1997, n. 196, possono pro-
muovere tirocini di formazione ed orientamento
in impresa a beneficio di coloro che abbiano già

assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31
dicembre 1962, n.1859, come modificata dalla
legge 20 gennaio 1999 n. 9. 

CONSIDERATO CHE: 
- l’Università degli Studi di Bari - Facoltà di Eco-

nomia con Sede a Taranto, organizza ormai da
diversi anni il Master di I livello universitario in
“Master in Economia e Amministrazione degli
Enti locali (MEAEL)”; 

- il Preside della Facoltà ha formulato la richiesta
di avviare una proficua collaborazione con la
Regione Puglia, e in particolare con le strutture
dell’Area Politiche per la Promozione della
Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità, sia
dell’Assessorato al Welfare che dell’Assessorato
alle Politiche della Salute, per la buona riuscita
dell’iniziativa formativa e per assicurare al
Master il necessario raccordo con un contesto
operativo di livello regionale che abbia compe-
tenze programmatorie e di regolazione nelle aree
delle politiche sociali e sociosanitarie, centrali
rispetto alla didattica del Master stesso. 

Tanto premesso e considerato, con il presente
provvedimento si propone alla Giunta Regionale di
approvare lo schema di Convenzione (che costi-
tuisce parte integrante del presente atto -allegato A)
fra Regione Puglia ed Università degli Studi di Bari
- Facoltà di Economia - Sede di Taranto, finalizzata
a completare il percorso di studio e specializzazione
offerto dal Master annuale di I livello “Master in
Economia e Amministrazione degli Enti locali
(MEAEL)” con la realizzazione di tirocinii forma-
tivi presso le strutture della Regione Puglia e, in
particolare, presso l’Assessorato al Welfare - Ser-
vizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria e l’Assessorato alle Politiche della
Salute - Servizio Assistenza Ospedaliera e Speciali-
stica. 

In particolare una verifica più attenta del con-
testo organizzativo e delle linee di attività in essere
presso i Servizi consente di poter accogliere fino a
n. 3 partecipanti al Master per tutorarli nell’espleta-
mento del proprio tirocinio formativo. 

Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della
legge regionale n° 28/2001 e successive modifica-
zioni ed integrazioni. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 03-08-201122718

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere aggiuntivo a
carico del Bilancio Regionale. 

Il provvedimento del quale si propone l’adozione
rientra tra quelli di competenza della Giunta regio-
nale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “a) e d)”
della Legge regionale n. 7/1997. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale: 

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore; 

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento dalla dirigente del Settore; 

a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

DELIBERA

- di approvare quanto espresso in narrativa, che
costituisce parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento deliberativo;

- di approvare lo schema di Convenzione (che
costituisce parte integrante del presente atto -alle-
gato A) fra Regione Puglia ed Università degli
Studi di Bari - Facoltà di Economia - Sede di
Taranto, finalizzata a completare il percorso di
studio e specializzazione offerto dal Master
annuale di I livello “Master in Economia e Ammi-
nistrazione degli Enti locali (MEAEL)” con la
realizzazione di tirocinii formativi presso le strut-
ture della Regione Puglia e, in particolare, presso
l’Assessorato al Welfare - Servizio Programma-
zione Sociale e Integrazione Sociosanitaria e
l’Assessorato alle Politiche della Salute - Servizio
Assistenza Ospedaliera e Specialistica; 

- di delegare l’Assessore regionale alla al Welfare
alla sottoscrizione della Convenzione, in rappre-
sentanza del Presidente della Giunta Regionale; 

- di demandare al Dirigente del Servizio Program-
mazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
ogni altro adempimento attuativo; 

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola



�		
��
���

������������B�����������

B��������������B�������������

����������B�������C��������C��BC�C������ !!"���C� ��#

�������	�




����
���
�
����







���
����		�������

���

��������������������	������
����	��
�������
������������������ !����"���#$���	��
�
��	�����	��$�����
���� �"������
 � !	���� � ��� � !	��	� � �����
 � %�����
 � 	� � &�����'�'��$ � ����� � �	 � (�� � �
	���	����
 �)**���) � +T)")�)T�#$ � �
����
	�
 � ��((�
�
	���� � ��� � (��%� � ���	� � ,����	�����$ � 	��� � ��
�����������������	���-'�$�	
��������.����������+�
���
�����������




���T
���	
�+������/�!��
�����������0
�%��
$��������	�(����
	���	����� �)**���)�)�+��!,��#$�
��((�
�
	����������!��
����
����0
�%��
$����������
	��*
	���
$�	������1
���	��������2��2��U�$���	�
�
�
��(
������
�
������
������
��	�����$�3���1�������������
��
�*�
��
�	���U<�

+�
�
���

�4
����%�	
������
�����
��
���
��
�(��%
����	�����
���	�
������	���
	5�����
�����
����	����
���������

��
���55��
����
	���������
�	�	5�������������
��������	
�����6�����
��(���
����%���������������
����
���4����������������&$��������$��
��
����7$��
�����
��
��8�����	���--'$�	���-9$�(����	��(������
�
�
������	� ����%����5��	
�
�����
	���
	����	���(�
�����6
	
%����������������4
��66��	��������������
���66��������������������
	����
�����
��
�:�����
�6�
��-9�$�	��&U-$����
�����%�������������
��
����
�
		�����---�	��-

�����	��
	
�.��	����
��
;

!����

!� ��
	�� ��
������� ��& ��
��� � �
��
 ��8 �����	� ��--'$ �	� ��-9 �
 ��
� �<"��U ����5� ��--& �	� ��8�$ � ���
�)**���)�)�+��!,��������(
�	������������
�
�(�
�����
���
���������
��	�	��
��������������




������
�	���������
�����	�������	������%����5��	
�
�����
	���
	����	��������	
�����(��(����

�
���)**���)�+T)")�)T�$�����
	����
�����������
��<";��U����5���--&$�	���8�

!�����

������������	���%���������
�������
	���
	��$�����
	����
���������&$��������$��
��
����7$��
�����
��
�	��
�-9��
���--'�	�	�����������
���((���������������

���<���	�
�����������
	����
��������	�����������������%����5��	
�
�����
	���
	���=��
������
��
��%������
�� � �	 � �����
 � �
���	��� � ��� � �)**���) � +T)")�)T� � �	 � �
��
 � �� � �
�(�	��6��
 � ���������>
����	�55�����$�
�����	��
�(�	��6��
��5�
	���
$��	������������)**���)�)�+��!,���

:��+
��������	�������	�	�
��	�
�����	
�����(�
�����(���	�
��	�6��
������(�
�
	�
�1�	�
	5��	
���
	
�
(�
���(������	�(���
����%���������
�������
	���
	�����	�
	
	�
;

>����	���	�������
��������	�	�
<

>���	���	�������
�������
�
��
���
�(�	��6��
��5�
	���
<

> � �6�
����� �
 ��������� � �� � �������
	�� ��
� � ������	��$ ���	 � ���	����5��	
 ��
� � �
�(� � �� � (�
�
	5� � �	�
�5�
	��<

>��
���������
��5�
	�����?�
���
��%%���7�(�
����������������
����������	��<

>�����
���
�����
	��%���������
��
���������5��	���	����
�(
������
�(�	��6�����������
�

22719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 03-08-2011



!����:

<���	�
�����������
	����
��������	���%���������
�������
	���
	�����������	�	�����	���
	������;

>������
�
��
����������(�
����
�����(���
����%���������
�������
	���
	��<

>����(
����
��
�	���
��	����
����������
	
$������
55��
������
���������4�����������<

>���	�
	
�
����	
�
����������
����
55��(
��.��	�������
	
��������$ ��	%����5��	������	���
	5
��	�
�
�������(���
����(����������
�(�������$���.����������	�
�����������
	����
��������	���

!����8

�������)**���)�+T)")�)T�������������������	�	�����	���������	%����	�������������(�
�������	���$�
	�	�4@�(
������
�(�	��6�����������
�(�
�������(��	�
������������
��(
��	���	
���
����
���	���������
�	���
	�
�����	�
�����������
	����
��������	��$�����)**���)�)�+��!,��������(
�	�����
�	����
�
��
�
	���
	�������
�(��(�
����� �������	������������
	�
$�������������� ������������� �
������)**���)�
+T)")�)T��

�������)**���)�+T)")�)T�������(
�	������
	����
��������U��
��<";��8�2-&���%���(
��
	��
������
�
���	
 � � � ���� � (����	��� � �
�
����$ � ���
 � ��������
 � (����	����� � �
� � "�	���
�� � �
� � ������ � 
 � �
����
(�
���
	5��������
����(
�
	���(
���
����������	����
���������(
5��	
$�	�	�4@����
���((�
�
	��	5
�
�5�
	����$���(����
����1�	�
	5��	
�
����������	�(���
����%���������
�������
	���
	���

!����U

�
 �(���� � ���4����	� � �
��(�����
	�
 ��� � 
��
�
 � �	%������ � (
� � .��	�� � �� � �����	
 �
�(�
����
	�
�
����	�
	���
$��4
��������(
���	��������	.�
�����������	���	�
��
	5��
�	
���������
���
�
��5��	
�
�
��� �(�
�
	�
 �1�	�
	5��	
$ � �
	��	� � �������� � 
���������
	�
 �(
� � �� � %�	����� ��
��� ���	�
	5��	
�
�
���	�
���	�����5��	
$�
��6���5��	
���	���
�
2����������55������	����
$����%�	������������$�������
����
����$ � �������� �
���������
	�
 � �	 � %������	�	���$ �(����		��
��
�
 �����	����� �������
��� �(�66����$�
.��	���	
�%�����	�����4�
����(
���� �(
��
����
	����
��%�	��������5��	���$ �	�	�4@�������
��� �(������$�
.��	���������(���
�������4�
�����������(���6��
���	���%�	��������5��	�����
����(���
���	��������
����������
��%
�����	�������������
�������(
���	����(
��.��	�����	�
�	
����(�
�
	�
���������$���	�����(
������
	�
�
���	�
�
����	��
��������
�(��������4����	���	%�	
����
��
�
��	%�����
���������������	����������������:��
����
�
��
�9'U��
��:������--9

!����9

���(�
�
	�
���	�
	5��	
�������������������9��
���
�(�����
��
�
���		������������4�
��������	���
��
�
(�����
�����
���5��	
��
���������

����	��$

���T
���	
�+������/�!��
����
����0
�%��


?���������
	��*
	���
7
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

�����������������	������
����	��
������

<
������������������/����+�
���


�?(��%�����	��,����	�����7
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 03-08-201122720


